上海市卫生健康委员会文件

沪卫健康〔2023〕6号

————————————
关于印发《关于深入推进本市

健康促进医院建设的实施意见》的通知

各区卫生健康委，申康医院发展中心、有关大学、中福会，各市级医疗机构，各驻沪部队医院、企事业职工医院，市社会医疗机构协会：

为深入推进本市健康促进医院建设，按照《关于开展健康城市健康村镇建设的指导意见》（全爱卫发〔2016〕5号）、《关于加强本市医疗卫生机构健康教育与健康促进工作的指导意见》（沪卫健康〔2020〕14号）和《关于加强本市健康场所建设的实施意见》（沪健促委〔2023〕2号）等文件要求，市卫生健康委制订了《关于深入推进本市健康促进医院建设的实施意见》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知。
                        上海市卫生健康委员会

                           2023年3月26日

	上海市卫生健康委员会办公室
	2023年3月27日印发

关于深入推进本市健康促进

医院建设的实施意见

开展健康促进医院建设是充分发挥各级各类医疗卫生机构健康教育和健康促进主阵地、主力军作用，推动本市医疗卫生机构加快从“以治病为中心”向“以人民健康为中心”的转变，更好维护患者、医务人员和公众健康的一项重要举措，现就深入推进本市健康促进医院建设提出如下实施意见。
一、总体要求
健康促进医院是世界卫生组织倡导的一项全球性行动，是实现医学社会价值的重要策略。医疗卫生机构要贯彻新时代卫生健康工作基本工作方针，以预防为主，把人民健康放在首位，全面推进健康促进医院建设，将健康促进的理念和标准融入业务行为和组织文化建设，通过制定实施有益于健康的政策、创造有益于医患身心健康的环境、开展有益于健康的各类健康教育与健康促进活动，优化健康服务，促进患者及其家属、社区居民和医务人员的健康，推动医疗机构加快从“以治病为中心”向“以人民健康为中心”的转变。

二、建设内涵
主要包括：

1．制定健康政策。将健康促进医院建设纳入医院发展规划，把健康教育纳入绩效考核机制，完善员工健康相关制度，提升员工参与建设的获得感。

2．建设健康环境。为患者提供安全、舒适的就医环境，使用有利于环境保护的材料与用品，提供安全、可靠的饮水与饮食，改善医务人员职业环境，加强精神文明、医德医风和医院特色文化建设，构建和谐医患关系。

3．优化健康服务。持续改善和提升医疗服务，加强人文关怀和患者隐私保护，探索创新融预防保健、疾病治疗和康复于一体的医院服务模式。

4．强化健康教育。针对不同人群特点精准开发内容，在门诊、住院、出院以及社区利用多种方式和渠道开展适宜的健康教育干预和指导。

5．倡导健康文化。建设无烟医院，组织开展全体员工健康活动，倡导文明健康绿色环保的生活方式，提升全体员工健康素养。开展全员健康体检和健康管理，围绕主要健康问题和重点健康危害因素，实施促进员工健康的项目，促进节约型单位建设。
三、组织实施

（一）加强组织领导。市卫生健康委员会负责推进健康促进医院建设，制定健康促进医院建设规范，对市级医疗机构和各区开展情况进行督导评估，组织征集并表扬典型示范案例。各区卫生健康委和有关办医主体要高度重视健康促进医院建设，将其纳入发展规划，为推动所辖医疗卫生机构参与健康促进医院建设提供政策保障，确保健康促进医院建设工作取得实效。

（二）广泛动员参与。各级各类医疗卫生机构要积极参与健康促进医院建设，充分挖掘各类资源，按照《上海市健康促进医院管理办法（试行）》（见附件）有关要求，规范开展建设工作。同时，拓宽健康科普渠道，广泛开展社会化宣传，发展自有的健康科普品牌，形成全社会参与、共建共享的健康促进医院建设氛围。
（三）强化技术支撑。上海市健康促进中心作为健康促进医院建设管理办公室，协助市卫生健康委员会做好全市健康促进医院建设管理、技术指导等工作。各区健康教育与健康促进机构应强化对辖区内健康促进医院建设工作的专业指导，协助区卫生行政部门开展日常督导和检查等工作，为推进各级各类医疗卫生机构开展健康促进医院建设工作提供技术支撑和保障。

（四）组织督导评价。相关管理部门应加大经常性的督导和检查，及时开展健康促进医院建设成效评价。市卫生健康委员会将及时总结和推广典型经验和做法，发挥示范引领作用，并将健康促进医院建设有关情况纳入对区卫生行政部门的年度考核指标，同时探索将健康促进医院建设纳入上海市文明单位（文明医院）考评指标体系。

附件：上海市健康促进医院管理办法（试行）
附件
上海市健康促进医院管理办法（试行）

为规范本市健康促进医院建设，确保建设工作公开、公平、公正和可持续开展，特制定本办法。

一、建设范围

上海市健康促进医院建设采用申报制。凡达到《无烟医疗卫生机构评估标准》，两年内无重大医疗事故，无重大违纪违法情况的本市各级各类医疗卫生机构均可申报。

二、申报与建设程序

各区卫生健康委和有关办医主体要组织所辖或管理的医疗卫生机构积极开展上海市健康促进医院建设申报。拟申报的医疗卫生机构按要求填写《上海市健康促进医院申报表》（见附件1），并将《上海市健康促进医院申报表》、健康促进医院建设计划等相关材料报送至指定部门汇总、审核。其中申康医院发展中心、有关大学、中福会所辖的市级医疗机构直接报送至上海市健康促进中心；其余各级各类医疗卫生机构报送至所属区的卫生健康委，经相关部门汇总、审核后，再统一上报至上海市健康促进中心。申报截止时间为每年6月30日前。
经申报纳入建设的医疗卫生机构应围绕制定健康政策、建设健康环境、优化健康服务、强化健康教育、倡导健康文化等五方面内容开展建设工作（本市相关地方标准发布后，则按标准要求开展建设），建设周期为两年（即从申报当年的1月1日起至第二年12月31日）。建设周期内，医疗卫生机构需于第一年的12月31日前，向上海市健康促进中心提交年度自评报告（包括相关照片等，模板见附件2），并于建设第二年10月31日前提交建设总结报告和验收申请。
三、验收评估程序
市卫生健康委在每年年底前对已经完成两年建设周期的医疗卫生机构开展验收评估，只有按规定提交每年度自评报告、建设总结报告和验收申请等材料，持续达到《无烟医疗卫生机构评估标准》的医疗卫生机构才能进行验收评估。

验收评估工作包括资料审核、现场评估、综合审定等程序。
（一）资料审核。市卫生健康委组织专家对医疗卫生机构提交的健康促进医院建设材料进行审核，对材料（包括内容）不齐全不规范的医疗卫生机构，书面通知其在两周内补充完整并提交；对不符合验收评估条件的医疗卫生机构，不予评估并退还其相关材料。

（二）现场评估。组织专家对通过资料审核的医疗卫生机构进行现场评估。
（三）综合审定。综合资料审核、现场评估等情况，市卫生健康委拟定通过验收的医疗卫生机构名单。
四、通报命名

通过综合审定的医疗卫生机构，由市卫生健康委发文通报命名。
五、管理复审

对本市已命名的健康促进医院实行动态管理，每三年复审一次。对通过复审的医疗卫生机构，给予重新命名；对复审不达标的医疗卫生机构，通知其限期整改后再次复审，如仍未达标，市卫生健康委员会将发文通报取消命名。
已经通过国家基本公共卫生服务项目健康素养促进子项目建设验收和本市健康促进场所验收发文的医疗卫生机构（名单详见附件3），直接进入复审程序，复审要求另行通知。
区卫生行政部门及各医疗卫生机构管理主体应加强对辖区内健康促进医院的日常管理和指导，组织专家对所属健康促进医院每年至少督查两次，并将督查报告于每年10月30日前上报至上海市健康促进中心。
六、联系方式
（一）上海市卫生健康委健康促进处

联系人：武晓宇

电  话：23117827

（二）上海市健康促进中心

联系人：金伟、周静锋

电  话：34198073、34198074，

邮  箱：jiankangzhidaobu@126.com

附件： 1.上海市健康促进医院申报表

2.上海市健康促进医院自评报告(模板)
3.已验收通过直接进入复审的医疗卫生机构名单

附件1

上海市健康促进医院申报表

	申报单位
	名称：
	电话：

	地址：
	传真：

	负责人：
	联系人：
	邮编：

	申报理由：（应包括医院基本情况、组织管理、支持性环境建设、对员工、患者、家属及社区居民开展的健康促进工作，可另附纸）

	申报单位意见：

（盖章）

                  年   月   日
	上级主管部门审核意见：

（盖章）

                年   月   日

	初审意见：

（盖章）

                  年   月   日
	审核意见：

（盖章）

               年   月   日

填表说明：1.由单位负责人审核后，签字并盖章；

2.本表一式四份，相关部门各执一份。
附件2
上海市健康促进医院自评报告(模板)

前言
一、项目实施情况
围绕制定健康政策、建设健康环境、优化健康服务、强化健康教育、倡导健康文化等五个方面建设内涵开展的相关具体工作和活动。
二、考核评估
通过两年建设的整体效果评估情况。如诊疗环境的改善、服务流程的优化，员工健康水平的提升，目标人群满意度评价等。
三、经验亮点
医院建设过程中取得的好的做法与经验，从领导层开发、医院政策与服务流程改进、健康促进工作方法与效果、特色活动等各方面的心得体会，最好附有详细案例提供分享（包括相关照片）。
四、问题与建议
建设工作中存在哪些具体困难、问题，对今后工作的改进建议。
五、项目成果(附件)
项目所取得的各项成果，包括：技术创新、学科人才、能力水平提升及科研成果等；如项目实施中已发表的论文、科普文章；特色活动、典型事例、活动照片、原始数据；人员培训、培养情况；获得奖项等。
报告医院：        报告人：     报告日期：      医院盖章

附件3
已验收通过直接进入复审的医疗卫生机构名单

市级医疗机构：

1、复旦大学附属中山医院

2、上海交通大学医学院附属第九人民医院
3、上海市儿童医院

4、上海市中医医院

5、上海中医药大学附属龙华医院

6、上海市精神卫生中心

7、中国福利会国际和平妇幼保健院

8、华东疗养院

区属医疗卫生机构：

1、上海市静安区中心医院

2、上海市静安区邮电医院

3、上海市静安区闸北中心医院

4、上海市静安区市北医院

5、上海市第三康复医院
6、上海市静安区石门二路街道社区卫生服务中心

7、上海市静安区江宁路街道社区卫生服务中心

8、上海市静安区曹家渡街道社区卫生服务中心

9、上海市静安区临汾路街道社区卫生服务中心

10、上海市静安区彭浦新村街道社区卫生服务中心

11、上海市静安区彭浦镇社区卫生服务中心

12、上海市静安区天目西路街道社区卫生服务中心

13、上海市静安区彭浦镇第二社区卫生服务中心

14、上海市静安区宝山路街道社区卫生服务中心
15、上海交通大学医学院附属瑞金医院北院

16、上海市嘉定区妇幼保健院

17、上海市嘉定区精神卫生中心

18、上海市嘉定区马陆镇社区卫生服务中心

19、上海市嘉定区安亭镇黄渡社区卫生服务中心

20、上海市嘉定区外冈镇社区卫生服务中心

21、上海市嘉定区安亭镇社区卫生服务中心
22、上海市普陀区长风街道长风社区卫生服务中心

23、上海市普陀区妇婴保健院

24、上海市普陀区中心医院

25、上海市普陀区人民医院

26、上海市普陀区利群医院
27、上海市普陀区真如镇社区卫生服务中心

28、上海市普陀区长征镇社区卫生服务中心

29、上海市普陀区曹杨社区卫生服务中心

30、上海市普陀区石泉街道社区卫生服务中心

31、上海市普陀区宜川街道社区卫生服务中心
32、复旦大学附属金山医院

33、上海市金山区中心医院

34、上海市金山区亭林医院
35、上海市金山区朱泾镇社区卫生服务中心

36、上海市金山区廊下镇社区卫生服务中心

37、上海市金山区金山卫镇社区卫生服务中心

38、上海市金山区张堰镇社区卫生服务中心

39、上海市金山区众仁老年护理医院
40、上海市金山区吕巷镇社区卫生服务中心
41、上海市杨浦区中心医院

42、上海市杨浦区市东医院

43、上海市杨浦区控江医院

44、上海市杨浦区长白社区卫生服务中心

45、上海市杨浦区殷行社区卫生服务中心

46、上海市杨浦区定海社区卫生服务中心

47、上海市杨浦区江浦社区卫生服务中心
48、上海市宝山区仁和医院

49、上海市第一人民医院宝山分院

50、上海市宝山区杨行镇社区卫生服务中心

51、上海市宝山区罗泾镇社区卫生服务中心

52、上海市宝山区大场镇大场社区卫生服务中心

53、上海市宝山区淞南镇社区卫生服务中心

54、上海市宝山区友谊街道社区卫生服务中心
55、上海市宝山区泗塘社区卫生服务中心
56、上海市东方医院

57、上海市浦东医院

58、上海市浦东新区光明中医医院
59、上海市浦东新区新场社区卫生服务中心

60、上海市浦东新区王港社区卫生服务中心

61、上海市浦东新区联洋社区卫生服务中心

62、上海市浦东新区唐镇社区卫生服务中心

63、上海市浦东新区浦兴社区卫生服务中心
64、上海市浦东新区老港社区卫生服务中心
65、上海市浦东新区高东卫生院
66、上海市浦东新区金杨社区卫生服务中心
67、上海市徐汇区大华医院

68、上海市徐汇区漕河泾街道社区卫生服务中心

69、上海市徐汇区龙华社区卫生服务中心

70、上海市徐汇区虹梅街道社区卫生服务中心

71、上海市松江区中心医院

72、上海市松江区妇幼保健院

73、上海市松江区九亭医院

74、上海市松江区洞泾镇社区卫生服务中心
75、上海市松江区小昆山镇社区卫生服务中心

76、上海市松江区佘山镇社区卫生服务中心
77、上海市松江区中山社区卫生服务中心

78、上海市同仁医院
79、上海市长宁区精神卫生中心
80、上海市长宁区周家桥街道社区卫生服务中心

81、上海市长宁区虹桥街道社区卫生服务中心

82、上海市长宁区天山路街道社区卫生服务中心

83、上海市长宁区华阳街道社区卫生服务中心
84、上海市长宁区新泾镇社区卫生服务中心

85、上海交通大学医学院附属瑞金医院卢湾分院
86、上海交通大学医学院附属第九人民医院黄浦分院

87、上海市黄浦区打浦桥街道社区卫生服务中心
88、上海市黄浦区外滩街道社区卫生服务中心
89、上海市黄浦区豫园街道社区卫生服务中心

90、上海市黄浦区小东门街道社区卫生服务中心

91、上海市虹口区凉城新村街道社区卫生服务中心
92、上海市虹口区欧阳路街道社区卫生服务中心

93、上海市虹口区曲阳路街道社区卫生服务中心

94、上海市虹口区嘉兴路街道社区卫生服务中心

95、上海市虹口区北外滩街道社区卫生服务中心

96、上海市闵行区马桥社区卫生服务中心景城分中心

97、上海市闵行区七宝社区卫生服务中心

98、上海市闵行区虹桥社区卫生服务中心

99、上海市闵行区梅陇社区卫生服务中心

100、上海市闵行区浦锦街道社区卫生服务中心

101、复旦大学附属中山医院青浦分院

102、上海市青浦区精神卫生中心

103、上海德达医院有限公司

104、上海市青浦区夏阳街道社区卫生服务中心

105、上海市青浦区赵巷镇社区卫生服务中心

106、上海市青浦区盈浦社区卫生服务中心

107、上海市青浦区华新镇社区卫生服务中心

108、上海市奉贤区庄行镇邬桥社区卫生服务中心

109、上海市奉贤区青村镇社区卫生服务中心

110、上海市奉贤区柘林镇新寺社区卫生服务中心

111、上海市奉贤区南桥镇光明社区卫生服务中心

112、上海市奉贤区四团镇社区卫生服务中心

113、上海市奉贤区金海社区卫生服务中心

114、上海市奉贤区海湾镇五四社区卫生服务中心

115、上海市奉贤区海湾镇社区卫生服务中心

116、上海市崇明区传染病医院

117、上海市崇明区长兴镇社区卫生服务中心

118、上海市崇明区三星镇社区卫生服务中心

119、上海市崇明区新海镇社区卫生服务中心

- 4 -
- 5 -